AD TERTIVM dicendum, quod Deus secundum substantiam suam consideratus in quocumque sit, aequalis est, quia non minuitur per hoc, quod est in aliquo: sed tamen non aequaliter habet proximus bonitatem Dei sicut habet ipsam Deus. Nam Deus habet ipsam essentialiter, proximus autem participat.

Lib. 1. ex ca. 22. & 27. eliasus, 103.

D. 106.

D. 424.

Homil. 71. Euangel. in princip.

co. Eligit enim sibi ipsi optimum secundum rationem. Ad evidentiam huius aduertendum est, quod in litera auctor affert signum nouum pro illa conclusione. I. Pars amat magis bonum totius, quam proprium. Et est, quod vnaqueque pars habet principalem inclinationem ad actionem communem vtilitari totius.

Experimentum siquidem in partibus officialibus corporis, quod precipua curandus partis actio est ad commune totius bonum: ut patet de actione manus, pedis, oculi, cordis, hepatis, dentium, &c. Si ergo in esse in partibus naturalibus eodem modo, cum partes politice sine sic dispositae, sicut si elset a natura, eo quod ars que rationem perficit, imitatur naturam, consequens est, vt inuenias politice inclinationes eius principales ad actiones communes pro bono totius: ac per hoc comprobetur, quod magis sapienter natura inclinatur ad commune bonum, quam proprium.

Ad obiectiones autem magis ad hoc, quod opus dicitur, quod opus dicitur, quod ex hoc, quod aliquis exponit se morti pro aliquo, non sequitur quod illum magis se amet: nec auctor hoc generaliter signum, nec somnari etiam. Sed ex hoc, quod ciues secundum politicas virtutes, res, & corpora exponunt pro bono communi, signum habuit, quod pars amat plus totum, quam se. Hec autem duo distant, sicut cecum & terra. Quamuis enim inepte afferatur, quod quis exponit se morti pro salute rerum suarum: quoniam hoc fit non pro illis, sed pro seipso, ad cuius salutem ille res sunt opportune.

Ad obiectionem autem secundo loco allatam dicitur, quod fit comparatio secundum bona eiusdem rationis, proportionalitate tamen totius, & partis seruata. Sed illud bonum, in quo fit comparatio, non est bonum honestum, ut argumentum assumit, sed est bonum utile, vel delectabile. In hoc enim genere communitas est totum, & cuius pars: ita quod intendit auctor, quod quia virtus politica inclinatur ad commune bonum exteriorum, vel vite corporalis pro salute reipublice in rebus, vel in personis, signum habemus, quod pars plus diligit totum, quam seipsum. Et quod ista fit intentio auctoris, patet ex prima parte quest. 60. articulum, vbi post exemplum de parte naturali, subiungit de parte ciuili, quod est virtus ciuis, ut se exponat morti pro reipublice conseruatione. Et si homo esset naturalis pars huius ciuitatis, hanc inclinationem esset ei naturalis. Hec ille. Vnde habes, quod si homo esset naturalis pars huius ciuitatis, naturaliter exponeret se morti, ut totum, quod est ciuitas, uiuere sicut manus ex-

ponitur naturaliter pro esse totius hominis. Constat autem, quod sicut esse manus, & totius hominis, eiusdem sunt rationis proportionaliter: ita esse ciuis & ciuitatis. Et confirmatur manifeste sic esse, quia non fit hic comparatio inter bonum utile, & honestum, sicut cum quis moritur pro amico: sed tota vis rationis pendet ex comparatione partis ad totum, quia pars secundum id quod est, totius est, vt ibidem patet. Ex ratione ergo, quia pars est, cuius quilibet, debet totus ciuitatis bonum temporale proprio temporali bono praeponere: non autem bonum proprium alicuius ciuis teneat suo praeponere. Et hoc hic docetur. Vnde extra propositum sunt que pro amico agenda sunt. Verificatur tamen in proposito, quod ciuis vitam ciuitatis, vite propriae anteponens, sibi ipsi optimum eligit secundum rationem, & seipsum maxime amat, secundum uirtutem excellenter operans.

In responsione ad secundum, nota elegantem gloriam, & intellectum illius propositionis. Amabile quidem bonum, unicuique autem proprium: quod quia esse proprium multis modis contingit, vnumquodque bonum alicuius, eo modo quo est proprium, est amandum. Et sic cum in proposito dupliciter contingat aliquid esse bonum alterius, aut scilicet quia est propter ipsum, aut contra, bonum totius est bonum partis; non ita quod sit propter partem, sed e contra, scilicet pars est propter totum. Et propterea pars amat bonum totius tanquam proprium, non ita quod referat bonum totius in se ipsam partem, sed e contra, ita scilicet quod referat se ipsam in bonum totius. Habes quoque ex hoc loco quam bene dictum superius sit contra Durandum phantasia, quod Deus secundum seipsum est proprium bonum cuiusque creature, & specialiter intellectualis.

Prat. Detrimentum ipsius, quem magis diligimus, magis uitamur: sed homo ex charitate sustinet detrimentum pro proximo, secundum illud Proverb. 12. Qui negligit damnum propter amicum, iustus est. ergo homo debet ex charitate magis alium diligere, quam seipsum.

Prat. 1. ad Cor. 13. dicitur, quod charitas non querit que sua sunt: sed illud maxime amamus, cuius bonum maxime querimus. ergo per charitatem aliquis non amat seipsum magis, quam proximum. Sed contra est, quod dicitur Leui. 19. & Matth. 22. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Ex quo uidetur, quod dilectio hominis ad seipsum, est sicut exemplar dilectionis, quae habetur ad alterum: sed exemplar potius est, quam exemplatum. ergo homo ex charitate magis debet diligere seipsum, quam proximum.

Respond. Dicendum, quod in homine duo sunt, scilicet natura spiritualis, & natura corporalis. Per hoc autem homo dicitur diligere seipsum, quod diligit se secundum naturam spiritualem, vt supra dictum est. Et secundum hoc debet homo magis se diligere post Deum, quam quemcunque alium. & hoc patet ex ipsa ratione diligendi. Nam sicut supra dictum est, Deus diligitur, ut principium boni, super quo fundatur dilectio charitatis. Homo autem seipsum diligit ex charitate secundum rationem, qua est participes praedicti boni. Proximus autem diligitur secundum rationem fo-